
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 200

DATA DI REGISTRAZIONE 05/03/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 57 del  05/03/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE RICHIESTE PERVENUTE RELATIVE ALLA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RIVOLTA A DITTE/SOCIETÀ 
SPECIALIZZATE GESTORI DI DISCARICHE AUTORIZZATE 
FINALIZZATA ALLO SMALTIMENTO DI TERRE E ROCCE DA SCAVO 
ED AL LORO SUCCESSIVO RICICLO ED EVENTUALE RIUTILIZZO 
RIVENIENTI DAI LAVORI PER IL POTENZIAMENTO DELLA 
FOGNATURA NELL’ABITATO DI QUESTO TERRITORIO

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

      PREMESSO:

• CHE sul territorio di questo Comune di Surbo (LE), allo stato attuale, sono in corso due appalti per  
la realizzazione di due recapiti finali per lo smaltimento delle acque bianche e delle relative condotte  
e  precisamente:  “I°  Stralcio  Funzionale  Lavori  di  potenziamento  della  fognatura  pluviale  con  
eliminazione di pozzi assorbenti nell’abitato di Surbo-Giorgilorio - CUP I27B16000360005” e “II°  
Lotto Funzionale (Area Sud) - Progetto dei lavori per il potenziamento della fognatura pluviale con  
eliminazione di pozzi assorbenti nell’abitato di Giorgilorio - CUP I29B18000080001”;

• CHE si sta procedendo alla redazione della progettualità esecutiva del “Progetto per la realizzazione  
dei  Lavori  di  potenziamento della fognatura pluviale con eliminazione di  pozzi  assorbenti  nella  
Zona PIP del Comune di Surbo” e i costi relativi al trasporto e smaltimento con il conferimento in 
discarica del materiale riveniente dagli scavi risultano insostenibili per una P.A. (oltre 30.000 mc.),  
in quanto incidono per circa il 35-40% del costo dell'intervento;

• CHE  al  fine  di  contenere  i  costi  relativi  allo  smaltimento  dei  materiali  di  scavo  in  discarica 
autorizzata, o cave dismesse da colmare, previo opportuno stoccaggio degli stessi i cantiere, si rende 
necessario procedere alla pubblicazione di una manifestazione di interesse, rivolta a ditte/società  
specializzate in possesso delle qualificazioni di legge e che gestiscano in conformità con le norme  
ambientali e di sicurezza discariche per rifiuti inerti, finalizzata appunto allo smaltimento di terre e  
rocce  da  scavo  ed  al  loro  successivo  riciclo  ed  eventuale  riutilizzo,  dimostrabile  con 
certificazioni/documentazione  di  tracciabilità,  rivenienti  dai  lavori  per  il  potenziamento  della 

 Determina n. 200 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  05/03/2025  (Prop. N. 199  del 28/02/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

fognatura pluviale con eliminazione di pozzi assorbenti nell’abitato di Surbo;

• CHE  la  partecipazione  degli  operatori  economici  alla  manifestazione  di  interesse,  con  la 
presentazione di idonea proposta, comporterà un'economia delle risorse stanziate che consentiranno 
la  realizzazione  di  eventuali  nuove  condotte,  canali  e  recapiti  per  la  raccolta  delle  acque,  in 
ampliamento agli interventi previsti di progetto o in fase di redazione;

• CHE con Determinazione di questo Settore n. 34 del 05/02/2025 Reg. Gen. n. 102 del 06/02/2025 si  
è  proceduto  ad  avviare  una  “Manifestazione  di  interesse”  rivolta  a  ditte/società  specializzate  in 
possesso delle qualificazioni di legge e che gestiscano in conformità con le norme ambientali e di 
sicurezza  discariche  per  rifiuti  inerti,  o  cave  dismesse  da  colmare,  finalizzata  appunto  allo 
smaltimento  di  terre  e  rocce  da  scavo  ed  al  loro  successivo  riciclo  ed  eventuale  riutilizzo, 
dimostrabile  con  certificazioni/documentazione  di  tracciabilità,  rivenienti  dai  lavori  per  il  
potenziamento della fognatura pluviale con eliminazione di pozzi assorbenti nell’abitato di Surbo, 
offrendo  costi  contenuti  e/o  simbolici  associati  allo  smaltimento,  approvando  la  relativa 
documentazione  (“Avviso  Pubblico”  e  “Allegato  A”  Istanza  di  partecipazione),  manifestazione 
pubblicata sulla piattaforma telematica di questo Ente  https://surbo.tuttogare.it/  e all’Albo pretorio 
del Comune di Surbo;

• CHE  alla  manifestazione  di  interesse,  pubblicata  sulla  piattaforma  telematica  di  questo  Ente 
https://surbo.tuttogare.it/,  hanno  presentato  istanza  di  partecipazione  n.  4  operatori  economici,  
precisamente:

◦ ...OMISSIS...che ha offerto un costo compreso il trasporto gratuito senza alcun onere per l’A.C.;

◦ ...OMISSIS... che ha offerto un costo compreso il trasporto di €/mc 7,00 e un costo per il solo 
conferimento di €/mc 4,00;

◦ ...OMISSIS...che  ha  parzialmente  compilato  l’istanza  di  partecipazione  ma  senza  precisare 
eventuali costi e/o gratuità del servizio e comunque non in possesso delle categorie relative allo  
smaltimento, recupero, ...;

◦ ...OMISSIS... che ha offerto un costo compreso il trasporto di €/Ton 20,00 cioè circa €/mc 7,00.

Preso  Atto  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
Procedimento elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 
contemplato  dal  D.P.R.  n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici,  a  norma  dell'articolo  54  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165)  e  dal  Codice  di  
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione.

Ritenuto, accertata la propria esclusiva competenza, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs n. 207/2000 e smi, di  
prendere atto delle istanze pervenute da parte degli Operatori Economici che hanno partecipato alla  
manifestazione di interesse di che trattasi.

Visto:

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

• lo Statuto Comunale;

 Determina n. 200 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  05/03/2025  (Prop. N. 199  del 28/02/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

• il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

• la Delibera di Consiglio N. 182 del 20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -  
Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

• la Delibera di Consiglio N. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 
2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della 
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch.  
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si intende  
integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi.

1. DI  PRENDERE  ATTO della  partecipazione  alla  Manifestazione  di  interesse,  espletata  sulla 
piattaforma telematica di questo Ente https://surbo.tuttogare.it/ e di cui alla Determinazione di questo 
Settore n. 34 del 05/02/2025 Reg. Gen. n. 102 del 06/02/2025, rivolta a ditte/società specializzate in  
possesso delle qualificazioni di legge e che gestiscano in conformità con le norme ambientali e di 
sicurezza  discariche  per  rifiuti  inerti,  o  cave  dismesse  da  colmare,  finalizzata  appunto  allo 
smaltimento  di  terre  e  rocce  da  scavo  ed  al  loro  successivo  riciclo  ed  eventuale  riutilizzo, 
dimostrabile  con  certificazioni/documentazione  di  tracciabilità,  rivenienti  dai  lavori  per  il  
potenziamento della fognatura pluviale con eliminazione di pozzi assorbenti nell’abitato di Surbo, 
dei seguenti n. 4 operatori economici:

• ...OMISSIS......OMISSIS... che ha offerto un costo compreso il trasporto gratuito senza alcun 
onere per l’A.C.;

• ...OMISSIS......OMISSIS... che ha offerto un costo compreso il trasporto di €/mc 7,00 e un costo 
per il solo conferimento di €/mc 4,00;

• ...OMISSIS......OMISSIS..., che ha parzialmente compilato l’istanza di partecipazione ma senza 
precisare eventuali costi e/o gratuità del servizio e comunque non in possesso delle categorie  
relative allo smaltimento, recupero, ...;

• ...OMISSIS......OMISSIS..., che ha offerto un costo compreso il trasporto di €/Ton 20,00;

2. DI DARE ATTO che la partecipazione degli operatori economici alla presente manifestazione di  
interesse, con la presentazione di idonea proposta, comporterà un’economia delle risorse stanziate  
che consentiranno la realizzazione di eventuali nuove condotte, canali e recapiti per la raccolta delle 
acque, in ampliamento agli interventi previsti di progetto o in fase di redazione;

3. DI  PROVVEDERE con  successivo  atto  a  formalizzare  l’affido  del  servizio  agli  Operatori 
Economici partecipanti alla manifestazione di interesse, in possesso ed in regola con i requisiti di  
legge  in  materia,  e  mediante  redazione  e  sottoscrizione  di  opportuno  e  necessario  
Contratto/Disciplinare;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03//2023, è necessario procedere 
ad  acquisire  il  CIG direttamente  dalla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  di 
questo Ente https://surbo.tuttogare.it/, che gestirà il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di  
dati e informazioni con la BDNCP;

5. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e ss.mm.ii.;

6. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti;

 Determina n. 200 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  05/03/2025  (Prop. N. 199  del 28/02/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

7. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Angelo Conte

Lì 05/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 200 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  05/03/2025  (Prop. N. 199  del 28/02/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 05/03/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 200 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  05/03/2025  (Prop. N. 199  del 28/02/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 318

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  05/03/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 05/03/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 200  del 05/03/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 05/03/2025
______________________

 Determina n. 200 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  05/03/2025  (Prop. N. 199  del 28/02/2025 )  -  pag. 6 di 6


